
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. +39 06 9772 7131 Tel. - C.F.: 96446770586 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, con particolare riferimento agli artt. 16 e 17; 

VISTO il D.L. n. 1 del 9 gennaio 2020 recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero 

dell'istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito, con modificazioni, con 

legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il DPCM. 30 settembre 2020, n. 164 recante il “Regolamento concernente l'organizzazione 

del Ministero dell’università e della ricerca; 

VISTO l’art. 4, commi 7 e 11 del sopracitato D.L. n. 1 del 09/01/2020, in cui si dispone che nelle 

more dell’assegnazione delle risorse, è autorizzata la gestione sulla base delle assegnazioni disposte 

dal Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca nell’esercizio 2019 e che il Ministero 

dell’università e della ricerca succede, per quanto di competenza, in tutti i rapporti attivi e passivi in 

essere alla data del trasferimento delle funzioni; 

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca”, convertito con modificazioni con legge 5 

marzo 2020, n. 12, ed in particolare l’art.4, comma 1, il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 1,2 e 3, fino alla data di entrata in vigore dei regolamenti di cui all’art.3 

comma 6, continuano a trovare applicazione i regolamenti di cui ai decreti del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 21 ottobre 2019 n. 140 e 21 ottobre 2019 n.150, in quanto compatibili. 

Gli incarichi dirigenziali comunque già conferiti presso l'amministrazione centrale del Ministero 

dell'istruzione, dell’università e della ricerca anteriormente alla data di entrata in vigore del presente 

decreto continuano ad avere efficacia sino all'attribuzione dei nuovi incarichi”;  

PRESO ATTO della disposizione inoltrata dal capo di Gabinetto, d’ordine del Ministro, con nota 

prot. n. 29193 del 25 settembre 2019, con cui tra l’altro, si prevede per il Dr. Vincenzo di Felice, la 

prosecuzione delle funzioni di Direttore Generale in essere; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 1° febbraio 2019, 

n. 88, registrato dall’ufficio centrale di bilancio in data 07 febbraio 2019, al nr. 104, con il quale 

sono state assegnate al Capo Dipartimento preposto al centro di responsabilità amministrativa 

denominato “Dipartimento per la formazione superiore e per la ricerca” le risorse relative alla 

realizzazione dei programmi affidati al medesimo centro di responsabilità amministrativa; 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. +39 06 9772 7131 Tel. - C.F.: 96446770586 

 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca, del 28 

febbraio 2019, nr. 350, registrato dall’ufficio centrale di bilancio in data 6 marzo 2019, al nr. 394, 

con il quale è stata disposta la delega per l’esercizio dei poteri di spesa in termini di competenza, 

residui e cassa sui capitoli di bilancio riportati nell’allegato “C” al suddetto Decreto; 

VISTA la Decisione del Parlamento europeo e del Consiglio n. 1982/2006/EC del 18 dicembre 

2006 che istituisce il 7° Programma Quadro comunitario per la Ricerca lo Sviluppo Sperimentale e 

le attività di Dimostrazione, 2007-2013 (7PQ);  

VISTO il Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio n. 1291/2013 dell’11 dicembre 

2013 che istituisce Horizon 2020 – Il programma quadro per la ricerca e l’innovazione 2014-2020; 

VISTO il DM n. 753 del 26.09.2015 (GU Serie Generale n.91 del 20-4-2015 - Suppl. Ordinario n. 

19) recante disposizione circa l’Individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale 

dell'Amministrazione centrale del Ministero dell'istruzione, dell’università e della ricerca;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 comma 7 del DPCM n. 98 dell’11.02.2014, alla 

Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca è attribuita, 

tra gli altri, anche la promozione, programmazione e coordinamento della ricerca in ambito 

nazionale, europeo e internazionale; 

 

VISTA la nota del MEF, Ragioneria Generale dello Stato, Ispettorato Generale per i Rapporti 

Finanziari con l’Unione europea (IGRUE), Prot. n. 44533 del 26/05/2015, con la quale si comunica 

l’avvenuta creazione della contabilità speciale n. 5944 denominata MIUR-RIC-FONDI-UE-FDR-L-

183-87, per la gestione dei finanziamenti della Commissione europea per la partecipazione a 

progetti comunitari (ERANET, CSA, Art. 185, etc.); 

VISTO l'art. 3 comma 1 del Decreto Direttoriale prot. n. 644 del 28 marzo 2019, il quale stabilisce 

che "i pagamenti sui conti correnti di competenza di questa Direzione Generale istituiti presso la 

Banca d’Italia, c/c 3001 intestato al FAR per garantire il carattere di rotatività del Fondo stesso e c/c 

5944 (IGRUE) per gli interventi cofinanziati dall’Unione Europea e complementari alla 

programmazione comunitaria, sono effettuati sulla base delle disposizioni ricevute dai competenti 

uffici di gestione";  

TENUTO CONTO che l'Ufficio VIII risulta abilitato alla gestione degli interventi cofinanziati 

dall'Unione europea con particolare riguardo alle iniziative ERANET e JPI, a valere sulla 

contabilità speciale n. 5944, denominata MIUR-RIC-FONDI-UE-FDR-L-183-87;  

mailto:dgric@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. +39 06 9772 7131 Tel. - C.F.: 96446770586 

 

VISTA la Decisione del Parlamento europeo e del Consiglio n. 743/2008/CE, del 9 giugno 2008, 

che sancisce la partecipazione della Comunità europea al Programma congiunto EUROSTARS-1, 

ex art.169 del TFUE, nato dall’accordo di alcuni Stati membri per un periodo di sei anni (2008 – 

2013), al fine di aumentarne l’impatto e la massa critica e di aggiungere un incentivo per una 

maggiore integrazione tra i programmi nazioni che vi partecipano;  

VISTA la Conferenza Ministeriale di EUREKA, tenutasi a Budapest il 22 giugno 2012, durante la 

quale gli Stati membri europei partecipanti al sopracitato programma hanno approvato la Strategic 

vision per EUROSTARS-2, impegnandosi a sostenere il programma anche dopo il termine 2013, 

per l’intera durata di Horizon 2020;  

VISTA la Decisione del Parlamento europeo e del Consiglio n. 553/2014/EU, del 15 maggio 2014, 

che prevede la partecipazione dell’Unione europea al Programma congiunto EUROSTARS-2, ex 

art.185 del TFUE, volto a sostenere la ricerca e lo sviluppo delle piccole e medie imprese;  

VISTO il Bilateral Agreement tra il MIUR e il Segretariato EUREKA (in prosieguo anche “ESE” o 

“Segretariato”) del 17 febbraio 2016, con il quale vengono definite le regole di partecipazione al 

Programma EUROSTARS-2 e gli obblighi delle Parti;  

VISTA la comunicazione dell’ESE, pervenuta in data 19 febbraio 2021 tramite posta elettronica 

ordinaria, con la quale si richiede la redazione di una Declaration of Expenditures (DoE) e di 

un’Annual Certification of Expenditures (ACE), ai sensi del summenzionato Bilateral Agreement, 

art. 4.2 “Performance Obligations of the National Funding Bodies”; in particolare, detta 

certificazione deve essere prodotta da un Ente di revisione contabile, ufficialmente iscritto all’albo 

dei revisori del MEF, e riguarda la correttezza di 5 pagamenti effettuati dal MUR a titolo di 

erogazione dei contributi a soggetti italiani partecipanti a progetti EUROSTARS-2;  

TENUTO CONTO che la presentazione dei summenzionati documenti, Declaration of 

Expenditures (DoE) e Annual Certification of Expenditures (ACE), sono necessarie per l’accesso ai 

fondi europei da parte del MUR;  

CONSIDERATO che, per l’esecuzione delle sopra citate attività di audit, la Direzione scrivente 

deve ricorrere all’affidamento del servizio ad una società di revisione;  

VISTO il D.lgs. 50 del 2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a), che consente 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 € mediante 

mailto:dgric@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgric@postacert.istruzione.it – E-mail: dgric.segreteria@miur.it 

Tel. +39 06 9772 7131 Tel. - C.F.: 96446770586 

 

affidamento in economia con procedura negoziata senza bando e aggiudicazione al prezzo più 

basso;  

VISTO il regolamento del MIUR per l’affidamento in economia di lavori, beni e servizi ed in 

particolare l’art 4, che individua le tipologie di beni e servizi per cui è ammesso il ricorso alle 

procedure in economia, e l’art. 10 che definisce la procedura di affidamento in economia e le 

relative soglie;  

CONSIDERATO che il costo per il servizio di auditing richiesto non deve comunque essere 

superiore a 2000 € (IVA esclusa);  

VISTA l'attuale disponibilità delle risorse finanziarie a valere sul Fondo c/c 5944 (IGRUE);  

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito con modifiche dalla Legge di 

conversione del 6 luglio 2012, n. 94, che stabilisce l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di 

fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A. per l’acquisto di beni e servizi; 

 

DETERMINA 

1) di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) di indire, sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e ai sensi dell’art. 36, comma 

2 lettera a), del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, una procedura di affidamento in economia con   

procedura negoziata senza bando e aggiudicazione al prezzo più basso, per il servizio di auditing 

relativo al programma europeo EUROSTARS-2, per un importo non superiore a 2000 € (IVA 

esclusa); 

 

3) di dare atto che la spesa nascente dal presente atto troverà copertura finanziaria sul Fondo c/c 

5944 (IGRUE);  

 

4) di nominare responsabile unico del procedimento il Dott. Gianluigi Consoli, Dirigente 

dell’Ufficio VIII della Direzione Generale della Ricerca, cui è affidato anche il compito di 

concludere la procedura con la determina di assegnazione del servizio di auditing. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito www.miur.it sezione Amministrazione trasparente 

ai sensi e per gli effetti della l. 190/2012 e del d.lgs. 33/2013. 

 

Il DIRETTORE GENERALE 
    (Art. 11, co. 1, D.P.C.M.164/2020) 

                                                                             Vincenzo Di Felice 
                         “Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse”  

mailto:dgric@postacert.istruzione.it

		2021-03-17T13:51:36+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2021-03-17T15:32:04+0100
	Roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOSG_MUR.REGISTRO DECRETI.R.0000650.17-03-2021




